Nach dem Originale, auf der Tese, mit den anhangenden drei wohl erhaltenen Siegeln.

XXX.

Johann I. und Gerhard I., Grafen von Holstein, urkunden über den mit Herrn Otto von Barmestede geschlossenen Frieden. 1239. Dec. 21.

Darin heisst es:

Item de hac terra (Haseldorf) ciuitatibus Hammenburg et Lubeke, burgensibus et hospitibus, nec in Albia nec in communi strata nullum prorsus malum inferetur.

Abgedruckt im Hamb. Urk.-B. I. S. 351 ff.

XXXI.

Verzeichniß der im Jahre 1239. von Fastnacht (Febr. 25.) an zu Lübeck aufgenommenen Bürger.

LIX in Quadrasima. Littera ciuitatum.

Radeko filius Herewardi fidejussit pro quodam [*ad ciuitatem pro marca¹⁾] Herderus tenetur ad ciuil. VI sol., Bernardus de Saltense fid. et ad V annos. Godescalcus [*ten. VI. sol.] ad ciuil., Johannes Vlnt in platea aurigarum

1) Was in der Rolle ausgestrichen war, ist am Anfange mit einem Sternchen und Striche und am Schluße mit einem Striche bezeichnet; was überschrieben, in eckige Klammern gesetzt; die runden sind, wie sonst auch im Urk.-Buche, zu Ergänzungen gebraucht.

fid. et ad V annos. Th. dabit VIII sol. ad ciuil., Heinrious de Bruneswic in Mengestrat fid. et ad V annos. [*Nycolaus et Reinwardus de Krimpa dabunt marcam ad ciuil. [Johannis baptiste], Fridericus in platea pistorum apud domum H. Hoieri fid. et ad V annos.] Hernannus iuuenis Degere dedit marcam ad ciuil. Ulricus est ciuis, Johannes de Bilrebeke fid. ad V annos. [*Gerhardus dabit ad ciuil. VI [III] sol. in pascha, Arnoldus de Estichusen fid. V annis. Volcwardus dabit VI sol.] ad ciuil., Tanquardus et Ekehardus Rethor fid. [*Holt dabit VI sol. ad ciuil. in festo Pentecostes, Albertus Lore de Luneburg fid. [Joh. bapt.] ad V annos. Bertoldus dedit octo sol. ad ciuil., III adhuc tenetur; dominus Nicholaus Wllenpunt fid. et ad V annos. Engelbertus dabit VI sol. ad ciuil. Walburgis, Harmannus pistor fid. et ad V annos. Ludeko sutor dabit VI sol. ad ciuil., Arnoldus Lore in platea anglica fid. et ad V annos. Volcmarus dabit VI sol. ad ciuil. [Johannis baptiste], Fridericus pellifex in fossa piscatorum fid. et ad V annos] [Penthecostes]. Syfridus dedit VI sol. ad ciuil., Johannes de Hamburg fid. ad V annos. [*Heinricus de Colonia et Godingus pistor fid. pro quodam III* sol. Thidermannus Karschelewe tenetur XII [VI] sol. pro opere carnificis, Johannes frater Olemanni et Tetunarus fid.] Borchardus sartor dedit VI sol. ad ciuil., Johannes gener domini H(enrici) de Wittenburg fid. Thidericus Keseling dedit VIII sol. ad ciuil., Godefridus prope sanctam Katerinam fid. Helmicus dedit VII sol. ad ciuil., dominus H(enricus) de Nestwede fid. ad V annos. Gerhardus dedit VII sol. ad ciuil., Johannes in platea molendinorum fid. ad V annos. Vader dedit VI sol. ad ciuil., Marquardus grawantscidere fid. ad V annos. [*Arnoldus Gast dabit V sol. ad ciuil., Thidericus de Luneburg piscator fid. ad V annos. Cristofer dabit VI sol. ad ciuil., Nicholaus] de Soltwedele fid. et ad V annos. Christianus de Ymbria dedit VIII sol. ad ciuil., Johannes grawantscidere fid. et ad V annos. Th. Albus est ciuis, Everardus de Delinge fid. ad V annos. Jacobus de Roschilde est ciuis [denarium dedit], Ludolfus de Bocholte fid. ad V annos. [*Hartwicus sutor dabit [non dedit] ad ciuil. VIII [VI. III] sol. [Johannis baptiste], Johannes pistor dominarum in Hucstrate fid. [in Penthecoste] et ad V annos. Helyas tenetur VIII sol. ad ciuil., Helmicus de Clingeberg frater suus fid. Tainmarus dabit VIII sol. ad ciuil. proxima tercia feria, Fredericus prolocutor fid. et ad V annos et] Henricus Wilde. Tetmarus Fortis est ciuis, qui quondam e(rat) hospes Johannis de Bekehem. Henricus Comes est ciuis et tall(iavit?). [*Gobelo barbenton sor dabit V sol. ad ciuil. [Martini], Th. Lammerenhosen fid. et ad V annos.] Godik(inus) de Cosuelde est ciuis et tall(iavit?) [*Suwel dabit VIII sol. ad ciuil. Penthecostes, Gerhardus in angelika fossa inferius fid. et ad V annos.] Thidericus de Monasterio dedit V sol. ad ciuil., Jacobus fid. ad V annos. [*Petrus dabit VIII

sol. ad ciuil. Jacobi, Bruno, qui est cum Varollo in domo, fid. et ad V annos. Magnus de Lalande et Johannes Scattere de Sosato dederunt 1 marcam ad ciuil., Johannes Vot fid. ad V annos. Bertoldus et Hermannus de Tremonia dederunt 1 marcam ad ciuil., Hermannus Slittereme fid. ad V annos. Lodewicus dedit VIII sol. ad ciuil., domina Heylewigis vidua Stertiken fid. ad V annos. |*Johannes de Molne pistor dabit Johannis baptiste XVIII sol. pro ciuil. et opere, Heydhe de Molne pistor fid. ad V annos. Hence de Sosato pistor dabit XVIII sol. pro opere et ciuil. Johannes de Sosato pistor fid. ad V annos;| Johannis baptiste dabit. Johannes Rufus habet ciuil. [in talliis fuerunt scripti isti V*], dominus Fromoldus fid. ad V annos. |*Winandus dabit in pascha VIII sol. ad ciuil., Johannes de Plone fid. et ad V annos. Tangmarus sutor dedit ad ciuil V sol., 1 tenetur. Wasmodus dabit ad ciuil. 1 marcam, Johannes Ywan fid. Johannes de Brandeneyke dabit infra XIII^{er} dies VIII sol., Johannes filius Gertrudis fid. Johannes de Brema dabit Jacobi VI sol. ad ciuil., Thidericus Bleke fid. et ad V annos. Siffridus de Arnesberge dabit VIII sol. ad ciuil. Jacobi, Johannes socius Elueri Wlenpunt fid. et ad V annos. Heinricus pellifex dabit VI sol. ad ciuil. Michahelis, Lambertus ortulanus fid. et ad V annos. Hartwicus de Corowe dedit VII sol. ad ciuil.; III dedit, III dabit Johannis baptiste; Lutbertus carnifex fid. et] ad V annos et Heinricus Vlenbeckere. Johannes Meghowe viltore et Johannes Bonefacius dederunt X sol. ad ciuil., Hermannus de Godebuz fid. ad V annos. Frater Aluericus monetarius dedit XII sol. ad ciuil., Hildewardus monetarius fid. ad V annos. |*Rodolfus dabit ad ciuil. VI sol., Godefridus apud sanctam Katerinam fid. Heinricus dabit ad ciuil. VI sol., dominus Johannes de Molne fid. Helmwickus dabit ad ciuil. VI sol. [Jo. bapt. isti tres], Hence Wesele fid. et ad V annos.] Rotgerus Gruel est ciuis, Cristianus de Kelg fid. ad V annos [VII sol. dedit]. Johannes de Meppen dedit octo sol. ad ciuil., Henricus de Meppen fid. |*ad V annos. Hermannus dabit VI sol. ad ciuil. [Natiuitatis sancte Marie], Couradus Albus Lore fid. et ad V annos Johannis baptiste. Hermannus dabit VI sol. ad ciuil. Johannis baptiste, Hermannus Thuringus fid. Siffridus dedit V sol., fidejussorem non habet. Segebodo dedit VII sol. ad ciuil., Hence Wlome fid. ad V annos. Reineke dedit VIII sol. ad ciuil., dominus Eilardus Witgerwere fid. ad V annos. |*Cryso [pistor] dabit VIII sol. ad ciuil., Theodericus de Hildensem fid.| Heinricus pergamentarius dabit ad ciuil. III^{er} sol. |*Lutbertus [Alexander scriptor] fid. |*Johaunes de Minden dabit VI sol. ad ciuil., dominus Johannes de Molne et dominus Lampertus de Nestwede fid.| Albertus sutor est

1) Von hier an ist das Ganze bis zum Absatze (*Nous littera*) kreuzweise durchstrichen.

ciuis [dedit]. [*Philippus graminator dabit VI [III] sol. ad ciuil., Rodolfus et Heinricus graminatores fid.] Bruno dedit VI sol. ad ciuil., Johannes Longus fid. ad V annos. Rotgerus Paschedach dedit ad ciuil., Rotgerus de Caluesbeke fid. ad V annos. Hermannus de Stuppenhusen dedit VI sol. ad ciuil., Jordanus socius Aspelani fid. ad V annos. [*Hence de Lune dabit ad ciuil. VI sol., Ludeke et Johannes] de Parborne fid. et ad V annos. Hertgerus est ciuis, denarium dedit; Godefridus apud sanctam Katerinam fid. ad V annos. Engelbertus dedit denarium ad ciuil., uxorem habet. Heinricus Buscho dedit denarium ad ciuil., uxorem habet. Titbernum dedit denarium ad ciuil., Tethardus frater Ludekini fid. ad V annos. Hence Rufus dedit denarium ad ciuil., Dorleuu Rufus fid. ad V annos. [*Elias dabit VI sol. ad ciuil. [dabit in natuuitate Domini], Johannes de Raceborg fid. et ad V annos.] Johannes de Monasterio dedit VIII sol. ad ciuil., Johannes Abbas fid. ad V annos. Th. de Stetin dedit VIII sol. ad ciuil., Johannes Bagghe fid. ad V annos. Johannes de Warendorpe dedit VIII sol. ad ciuil., Eggelbertus prope Trauenam fid. ad V annos. Hermannus de Monasterio dedit VIII sol. ad ciuil., Wernherus de Monasterio fid. ad V annos. [*Johannes de Sosato pistor dabit pro opere et ciuil. XVIII sol., Jacobi dabit, Hence filius suus fid. Herboldus dabit ad ciuil. VI sol. Jacobi, magister Hezcel] fid. Bertoldus dabit VI sol. ad ciuil. Jacobi, Johannes Albus fid. et ad V annos. Wernerus dedit VI sol. ad ciuil., Gerewinus gener Engelberti fid. ad V annos.

Noua littera ciuilitatum anno LIX.

Johannes mactator dabit ad ciuil. II sol., III^{er} dedit. Th. dabit ad ciuil. VI [III] sol., Martinus thelonarius fid. Conradus tenetur VI sol., Bertoldus de Rene fid. et ad (V) annos. Nycolaus tenetur VI sol., dominus Will(ekinus) de Stad(is) fid. Heinricus sutor tenetur XXX den., dominus Martinus theol(onarius) fid. Gereko piscator [*tenetur VI sol., Mechfert piscator fid.] Adam tenetur VI sol., dominus Johannes Pass(er) fid. [*Hence et Albertus dederunt I marcum ad ciuil., Hermannus Albus et Hence de Meppe] fid. ad V annos. Gerlacus dedit denarium ad ciuil., Johannes de Castro fid. ad V annos. Conradus Keding fid. pro Johanne Albo ad V annos, denarium dedit anno LIX. Gerhardus de Godebuz dabit V [II] sol. ad ciuil., campanarius sancti Petri fid. ad V annos; in natuuitate beate Marie dabit. Wernherus de Barchusen dedit VII sol. ad ciuil., Wasmodus gener Th. Bradeneh(us) fid. ad V annos. Luderus de Verda dedit VII sol. ad ciuil., Johannes de Verda fid. ad V annos. [*Gerhardus Storm dabit ad ciuil. VIII sol.,] dominus

1) Hier beginnt die Rückseite.

Hermannus Storm fid. et ad V annos [Bruder piscator fid. III sol. pro Heinrico piscatore, antiquatum est.] |*Arnoldus Pramkerl dabit ad ciuil. VIII sol., Jachim fid. et ad V annos.| Everardus de Hildensem dedit denarium ad ciuil., vxorem habet. Lampertus Monachus dedit denarium, dominus Hermannus Storm fid. ad V annos. Godiko de Cremun dedit XII sol., dominus Alfwinus Niger fid. ad V annos. |*Johannes de Holbiggen dabit VI sol., Th. Rance fid. ad V annos.| Euerardus de Monasterio dedit denarium ad ciuil., Enkelbertus apud Trauenam fid. ad V annos. Hermannus de Cosfelde dedit denarium ad ciuil., dominus H(enricus) Vorrat fid. ad V annos. |*Conradus de Danzk dabit ad ciuil. VII sol., Hildemarus sutor fid. et ad V annos. Ludolfus cocus ad ciuil. dabit VI sol. in assumptione sancte Marie, Teterinus de Widigefelde fid.| et ad V annos. Heinricus Burste dedit VII sol., Alfwinus et Willikinus fr(ater) Rosekonis fid. ad V annos. |*Johannes dabit ad ciuil. VIII sol., Hermannus Rickewert fid. et ad V annos.| Theodericus de Klutz dedit denarium ad ciuil., Johannes Longus fid. ad V annos. |*Johannes dabit VI sol. [XXVIII den.] ad ciuil., Thomas de Jnferis et Hezcel fid. et ad V annos.| Bertoldus Niger dedit denarium ad ciuil., Gerardus [de Breonis] pistor fid. et ad V annos. Rabodo de Monasterio dedit den. ad ciuil., Werneke de Monasterio fid. ad V annos. Wernerus de Tremonia dedit den., Thitmarus incisor linej fid. ad V annos. |*Johannes Vole dabit VIII sol. ad ciuil., Heinricus de Ostichusen fid. et ad V annos. Conradus Stromeling et Gerardus de Tremonia tenentur XII sol. [I m^o] ad ciuil. in natuitate Domine, Conradus Stromeling fid. et ad V annos. Hermannus carnifex tenetur pro opere XII sol. in assumptione beate Virginis, pater suus fid.| Jacobus Stumpel est ciuis, Eueringus Fusing fid. ad V annos. Hence de Anger dedit den. ad ciuil., dominus H(enricus) de Nestewede fid. ad V annos. Gerhardus [Gerlacus] de Muulhem dedit VI den. ad ciuil., Riquinus apud Trauenam ad V annos fid. Goscalcus de Hagen dedit denarium, Th. de Hagen fid. ad V annos. Rodingherus dedit denarium, Herinannus Luscus fid. ad V annos. Conradus dedit denarium de Leyden, Baltwinus institor fid. ad V annos. Arnoldus pellifex dabit VI sol. [in natuitate Domini dabit], Johannes de Raceburg fid. ad V annos. Pro Lutberto de Tremonia fid. Euerwinus in Brunstrate ad V annos, denarium dedit. Pro Radolfo fid. Bruno frater suus ad V annos, |*VIII sol. dabit. Johannes de Bekehem dabit VIII sol., Conradus de Wittenburg fid. et ad V annos.| Luthardus de Ysernlo dedit den. ad ciuil., dominus Heinricus de Ysernlo fid. ad V annos. Bruno institor fid. pro Radolfo fratre suo, denarium dedit. Godeko de Memela dedit denarium ad ciuil., dominus H(enricus) Steneko fid. ad V annos. |*Volcwardus dabit ad ciuil. VIII sol. Mychaelis, Jordanus dolifex [Martini] fid. et ad V (annos). Beneko dabit ad ciuil. VIII sol. Mychaelis,

Fridericus de Hamburg [Martini] fid. et ad V annos.] Luderus de Bremis dabit VI [IV. II] sol., [in natuitate Domini dabit], Windela uxor Reineri vitrificis fid. et ad V annos. Henricus Cancer dedit VIII sol., Ertwinus de Zuerin fid. ad V annos. *Godescalcus dedit II sol. et III dabit adhuc, Johannes Stapel fid. et ad V annos. Johannes Wittenberge tenetur V [I] sol. ad ciuil. [in natuitate Domini], Johannes Ketelbute et Cristoforus preco fid. et ad V annos.] Godeko dedit den. ad ciuil., Wicboldus de Cursfelde fid. ad V annos. Hermannus de Monasterio dedit den. ad ciuil., Johannes de Telgete fid. ad V annos. *Obertus de Zelmerstorpe dabit VIII sol. ad ciuil., Alardus de Rosebuz fid.] Hence Albus dedit den. ad ciuil., Regenardus sub aqua fid. ad V annos. *Arnoldus de Honouere tenetur X sol. ad ciuil., Heinricus de Metten fid. et ad V annos.] Hildebrandus est noster concius, Lucas clericus noster fid. ad (V) annos. Hence Scakelop dedit octo sol. ad ciuil., Riwinus prope Trauenam fid. ad V annos. *Borchardus dabit ad ciuil. VI sol. infra XIII^{er} dies, Conradus Rufus fid.] Rodolfus dabit VII sol. ad ciuil., Conradus de Bucken fid. Fridericus dedit den. ad ciuil., Fridericus de Gneuesmolne fid. ad V annos. Nycolaus de Strelye dedit den. ad ciuil. Hildebrandus sutor dabit ad ciuil. V sol., Bertramus Karpe fid. Liuoldus tabularius dabit ad ciuil. V sol., Otto ciuitatis nuncius fid. *Gerhardus¹ de Tremonia dabit IIII sol. ad ciuil., Engelbertus² de Colonia fid. et ad V annos. Johannes de Hamburg [cum Frederico prol(oc)utore] dabit ad ciuil. VI sol. Heinricus de Rune tenetur duos solidos, Tzabelsniider fid. Volquardus de Tensevelde dedit denarium ad ciuale. *Johannes tenetur ad ciuil. V sol., Heinricus famulus domini Sygesti¹ fid. et ad (V) annos. Johannes de Monasterio dedit den. ad ciuil. Hildebrandus tenetur VI sol. ad ciuil., in Natuitate dabit. Heinricus dedit den., dominus cum irluto naso fid. ad (V) annos; antiquatum est. Bertramus cyrotecarius tenetur III sol. *Heinricus et Ludolfus tenentur II sol., Wigo witgeruere² (fid.). Gerhardus cyrotecarius tenetur adhuc III sol., Bertramus socius suus antescriptus cum eo et ipse secum compromiserunt. Marquardus de Wobese tenetur V sol., Rossowe fid. Conradus de Dobelin tenetur VIII sol. et dixit, quod infra VIII dies daret. *Albertus de Bremis tenetur VIII sol., Ortwinus de Bremis fid.]

²Reinoldus dolifex dabit VIII sol. ad ciuil., Luderus dolifex fid. et ad (V) annos. *Lampertus dolifex tenetur VI sol. ad ciuil., Viricus dolifex fid. et ad (V)

1) Alles Folgende bis zum Schlusse ist wieder kreuzweise durchstrichen.

2) Durch einen Strich vom Vorigen getrennt.

annos. Theodericus tenetur VI sol. ad ciuil., Johannes dolifex filius Ratmari fid. et ad (V) annos.¹⁾ Euerardus tenetur ad ciuil. VI sol., Titmarus de Lunenburg dolifex fid. et ad (V) annos. Almarus dolifex dabit ad ciuil. V^l sol., Heinricus Burmester fid. et ad V annos. Gerardus tenetur ad ciuil. VIIII sol. [in Carnipriuio], Johannes pistor in domo G. de Nussen fid. Johannes Stumpel dedit den., vxorem habet. Herderus et Johannes de villa Aluerici [*tenentur I marcam ad ciuil., Alexander de Hucusaria fid. et ad (V) annos.] Fridericus est ciuis, Johannes de Bilrebeke fid. ad (V) annos. Nycolaus dolifex tenetur VI sol. ad ciuil., Johannes dolifex apud fossam piscatorum fid. et ad (V) annos. Marquardus dolifex dabit IIII sol. ad ciuil. Johannes dolifex in fossa piscatorum in Carnipriuio dabit. Godico dolifex dabit VI sol. ad ciuil., Robico dolifex in fossa Tanquardi fid. eodem termino. Marquardus sutor dedit den. ad ciuil. Heinricus Wineman dabit VI sol. ad ciuil., Hermannus Thuringus fid. et ad V annos in natuitate Domini. Conradus Crispus dedit denarium ad ciuil., Conradus Crispus de Calmaria fid. ad (V) annos. Ludeko tenetur ad ciuil. VI sol., Meineko et Ludeko cerdones albi fid. Bernardus de Luttekenborch dedit den., vxorem habet. Johannes Longus de Monasterio dedit den. ad ciuil., Godefridus apud sanctam Katerinam fid. ad V annos.

¹⁾ Heinricus de Cosfelde (ten.) VIII sol. ad ciuil., Johannes Cleinedinest fid. Conradus sutor tenetur de ciuil. II sol., Richardus de Copmanhaue fid. Thethardus pisca- tor tenetur V sol., Heinricus Sculhop fid. [*Johannes fenestrarius tenetur III sol., dominus Martinus Theolon(arius) fid.]

Littera ciuitatum anno LIX post tall(jam?).

Nach einer auf der Registratur bewahrten Pergamentrolle, welche auf beiden Seiten allmählich völlig beschrieben und mit einem Pergamentbändchen zugebunden ist. Sie gehört in's Jahr 1259. nach den darin vorkommenden Rathmännern.

1) Die vier letzten *Civilitates* stehen der Länge nach links auf dem schmalen Spatium der Rückseite geschrieben.

XXXII.

Der Procurator der Stadt Lübeck bei der römischen Curie beschwert sich gegen den Lübecker Rath über die mangelhafte Vergütung seiner Bemühungen in den Angelegenheiten des St. Johannis-Klosters und bittet um das versprochene Pferd. O. J. (Um 1256).¹

Nobilibus et discretis viris consulibus ciuitatis Lubicensis finatus eorum in Romana curia || procurator salutem et grata seruitia iuxta posse. Cum pro nostro monasterio sancti Johannis baptiste Lubicensis || expensis proprijs non modicum labrasse (*laboraverim*), miror quam plurimum, quod nec a uobis nec a monialibus ipsius monasterii super hoc aliquas recepi litteras, preter a Liuino, per quem michi fertonem aurj transmisistis. Recolo enim rogasse vos pro vno palafido de partibus vestris ad opus mej. Vnde si contingat vos eum mittere michi, mittatis per aliquem fratrem donus Teuthonice vel per latorem presentium. Valete per tempora longiora.